²⁷ BcB, *Consignatio blave*, f. 1r: "Infrascripti homines consignaverint infrascriptas quantitates blave apud portum Turris in navibus. Domino Tebaldo de Sancta Mustiola Humiliato superstiti constituto per comune Papie ad recipiendum consignationes blave que ducitur apud dictum portum in navibus"; *Le carte (...) Di Voghera* cit., doc. LXXXIII, pp. 142-3 (a. 1264): "Nycola Bedercius notarius infrascriptus extraxit de libro conignationum blavarum factorum per fratrem Michaellem constitutum per comune Papie ad recipiendum predictas consignationes anno preterito ad

portum Turris et ad pontem Novum."

²⁸ Cfr. BcB, *Bladorum*; BcB, *Consignationes*; BcB, *Contribuzioni*. Le annotazioni a margine sono di questo tipo: "deficit modios VIII et starios VI furmenti"; "traxit pl(us) modios XVII et starios II furmenti, et starios IIII spelte"; "superat modios XI et starios VII furmenti" (BcB, *Consignationes*, f. 23r; f. 27r; f. 37r).

²⁹ BcB, *Contribuzioni*. La formula di registrazione si presentava così: "Bertramus de Nazano de blava sibi precepta in Cociis, Retorbii et regalie castellanze Nazani et Burgo Pirrioli et Vigolardari deficit ei modios CXL et starios VI furmenti et sycalis et modios XX sycalis. Item deficit ei starios IIII furmenti ei preceptos in Montaldo". Le scritte marginali sono di questo tipo: "Repertum est conscignasse totam blavam ut in carta inde facta continetur et ideo canzelatus est"; "Canzelatus est quia postea consignavit"; "Repertum est conscignasse modios XI et starios IIII sycalis de predicta blava ut continetur in carta inde facta; remanet ad conscignasse starios IIII". In questo caso il contribuente non è stato cancellato.

cerealicole così immagazzinate erano custodite per scongiurare il pericolo di furti e tale servizio veniva svolto da cittadini stipendiati dal comune.³⁰

Quanto incideva la tassa della *blava* sulle possibilità dei contribuenti? La risposta non è facile poiché non si trattava di un'imposta fissa: l'*Impositio blave* veniva fatta di anno in anno e si potevano verificare variazioni anche profonde a seconda della qualità del raccolto che si prospettava. Le necessità cittadine spinsero però l'autorità pubblica a inasprire progressivamente le contribuzioni fino a giungere, negli ultimi decenni del XIII secolo, a una vera e propria forma di sfruttamento del contado. Le comunità del distretto pavese se ne lamentarono chiedendo un alleggerimento del peso fiscale, in particolare della tassa della *blava*, divenuta insostenibile anche a causa di un progressivo svuotamento demografico dei comuni rurali che persero molti dei loro abitanti emigrati in città.³¹ Il comune di Pavia si vide così costretto a ridurre l'entità delle consegne in modo che "dicta comunia possint et valeant impositiones blave substinere et ipsam blavam ducere ad civitatem Papie pro magne et evidenti utilitate comunis et populi Papie".³²